
COMUNE DI SESTU

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 19 

20/01/2026

Prosecuzione sospensione dei servizi di igiene urbana in tutto il 
territorio comunale, per allerta meteo elevata, sino al 21 gennaio 2026 
compreso.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA SINDACA

Vista l’Ordinanza n. 15 del 18.01.2026, con la quale è stata disposta la chiusura al pubbli -
co degli uffici comunali e chiusura della Biblioteca, del Cimitero, dell'Ecocentro, delle Strut-
ture sportive pubbliche e private, del Parco "Efisio Marcis", del Nido d'Infanzia "Emanuela
Loi", della Scuola Civica di musica, delle Scuole statali di ogni ordine e grado, degli Istituti
scolastici e nidi paritari e/o privati, del Centro giovani "Giovanni Spiga" e di Casa Ofelia,
dell'Utes, con interdizione al pubblico, per allerta meteo nei giorni 19 e 20 gennaio 2026;

Vista l’Ordinanza n. 16 del 19.01.2026, con la quale è stata disposta la sospensione dei
servizi di igiene urbana in tutto il territorio comunale per allerta meteo elevata, sino al 20
gennaio 2026 compreso;

Visto l’avviso di criticità per rischio idraulico, idrogelogico emesso dalla Direzione Generale
della Protezione Civile della Regione Sardegna dalle ore 14:00 del 20.01.2026, sino alle
ore 23:59 del  21.01.2026,  per  codice ROSSO (criticità  ELEVATA)  sulle  aree di  allerta
Campidano e Flumendosa Flumineddu;

Considerato che il Comune di Sestu è compreso all’interno di dette zone omogenee di al -
lerta;

Dato atto di tale criticità, per ragioni di sicurezza e al fine di prevenire potenziali pericoli a
persone e/o cose, si rende necessaria la prosecuzione della sospensione dei servizi di
igiene urbana (raccolta dei rifiuti, spazzamenti meccanizzati e altri servizi accessori) in tut-
to il territorio comunale (case sparse comprese), sino alle 23:59 del 21.01.2026 e comun-
que sino al cessare della massima allerta (codice ROSSO);

Dato atto, sempre per ragioni di sicurezza e al fine di prevenire potenziali pericoli a perso-
ne e/o cose che, si rende necessario garantire in tutto l'ambito urbano (a sostituzione dei
servizi di spazzamento meccanizzato), interventi di pulizia delle griglie e di caditoie che
dovessero risultare ostruite, al fine di garantire il deflusso delle acque meteoriche;

Dato atto peraltro, che si rende necessario ridurre al minimo gli spostamenti anche carra-
bili all’interno delle zone di allerta rosse;

Ritenuto necessario adottare apposita ordinanza ai sensi dell’art. 54, comma 2, del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

per le motivazioni esposte in premessa,

ORDINA

per ragioni di sicurezza e al fine di prevenire potenziali pericoli a persone e/o cose,
durante tutto il periodo dell’allerta, sino alle ore 23:59 del 21.01.2026 (salvo ulteriori
aggiornamenti) e comunque sino al cessare dello stato di massima allerta in codice
ROSSO:

1. la prosecuzione della sospensione dei servizi di igiene urbana (raccolta dei rifiuti,
spazzamenti  meccanizzati  e  altri  servizi  accessori)  in  tutto  il  territorio  comunale  (case
sparse comprese);

2. di garantire in tutto l'ambito urbano (a sostituzione dei servizi di spazzamento mecca-
nizzato), interventi di pulizia delle griglie e di caditoie che dovessero risultare ostruite,
al fine di garantire il deflusso delle acque meteoriche;

3. agli uffici comunali interessati per competenza, di provvedere a dare tempestiva comu-
nicazione della presente ai destinatari del provvedimento (al gestore del servizio di igie-
ne urbana ambientale), anche per le vie brevi e che ne venga dato avviso pubblico me-
diante i canali istituzionali;



COMUNICA

che le norme di comportamento da adottare prima, durante e dopo fenomeni meteo-idro-
geologici e idraulici sono consultabili al seguente indirizzo web:

http://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_467_20190227151334.pdf;

http://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_539_20190819112835.pdf:

https://comune.sestu.ca.it/wp-content/uploads/2025/11/Brochure-Pioggia.pdf .

DISPONE

che la presente ordinanza venga pubblicata secondo le forme e modalità previste per nor-
ma e trasmessa ai soggetti di seguito indicati per tutti gli adempimenti conseguenti:

• al gestore del Servizio di igiene urbana ambientale, la Soc. Etambienta S.p.A.;

• Settore Edilizia pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi tecnologici del
Comune di Sestu;

• Settore Polizia Locale;

• Stazione Carabinieri di Sestu;

• Compagnia Barracellare;

• Prefettura di Cagliari.

che ne venga dato successivo avviso pubblico mediante tutti i canali istituzionali.

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 241/90 e s.m.i., contro il presente provvedimento, può
essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna nel termine
di 60 gg (sessanta giorni) o al Presidente della Repubblica entro 120 giorni (centoventi
giorni), dalla data di notifica del presente atto.

DEMANDA

al Settore Polizia Locale del Comune di Sestu, soggetto istituzionalmente preposto al con-
trollo, il rispetto e la verifica della corretta esecuzione della presente ordinanza.

LA   SINDACA
Dott.ssa Maria Paola Secci


		2026-01-21T09:50:15+0100
	SECCI MARIA PAOLA




